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Abstract

The diploma thesis focuses on diverse representations of the house in selected

British novels since 1906. The novels have been chosen in reference to the importance

assigned to houses in terms of plot, characters, and setting, each offering a unique vision

of the house. A house is perceived as a home, as a possession or as a work of art. The

novels by E.M. Forster, John Galsworthy and Simon Mawer are viewed through the prism

of Phenomenology, namely the essays of Martin Heidegger, Jan Patočka and Anna

Hogenová. This type of analysis provides an insight into the motivations of the individual

characters, but also a deeper understanding of the function and role of the house in fiction

as well as in reality. All the works are studied accordingly in the context of a wider social,

cultural and aesthetic background.

Key words: British fiction, Phenomenology, House, Home, Modernism, Work of Art

Diplomová práce se zaměřuje na různorodá ztvárnění domu ve vybraných britských

románech od roku 1906. Romány byly vybrány na základě důležitosti připisované domům

v rámci jejich „architektury“ - v kontextu děje, postav a prostředí, každý nabízí jedinečný

obraz domu. Dům je vnímán jako domov, jako majetek, či jako umělecké dílo. Romány

E.M. Forstera, Johna Galsworthyho a Simon Mawera jsou nahlíženy optikou

Fenomenologie, jmenovitě skrze eseje Martina Heideggera, Jana Patočky a Anny

Hogenové. Takové zkoumání přináší vhled do motivace jednotlivých postav, ale také

hlubší porozumění funkcí a rolí domu ve fikci stejně jako v realitě. Všechna díla jsou tudíž

studována v kontextu širšího sociálního, kulturního a estetického pozadí.

Klíčová slova: Britská fikce, Fenomenologie, Dům, Domov, Modernismus,

Umělecké dílo
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 I would like there to exist places that are stable, unmoving, intangible, untouched and

almost untouchable, unchanging, deep-rooted; places that might be points of reference,

of departure, of origin:

My birthplace, the cradle of family, the house where I may have been born, the tree I

may have seen grown (that my father may have planted the day I was born), the attic of

my childhood filled with intact memories...

Such places don't exist, and it's because they don't exist that space becomes a question,

ceases to be self-evident, ceases to be incorporated, ceases to be appropriated. Space is a

doubt: I have constantly to mark it, to designate it. It's never mine, never given to me, I

have to conquer it.

My Spaces are fragile: time is going to wear them away, to destroy them.

...

Space melts like sand running through one's fingers. Time bears it away and leaves me

only shapeless shreds:

To write: to try meticulously to retain something, to cause something to survive; to wrest

a few precise scraps from the void as it grows, to leave somewhere a furrow, a trace, a

mark or a few signs.1

Georges Perec, “Species of Spaces”

1George Perec, “Species of Spaces” in Species of Spaces and other Pieces (London: Penguin Books, 1999),

91-2.
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Introduction

The Representation of the House in British Fiction (1906 - 2009)

(E.M. Forster, John Galsworthy, Simon Mawer)

Help me into some house, Benvolio,

Or I shall faint. A plague a' both your houses !

They have made worms' meat of me. I have it,

And soundly too. Your houses !
Act 3, Scene 1, Lines 95-99, Romeo and Juliet2

A house as an inseparable part of human world has always been embraced by

literature as its representation corresponds to the core part of the reader's understanding of

the fictional world. From a materialistic point of view a house gives shelter, secures the

basic needs and demands of humans as far as their safety, security and comfort are

concerned; we are born in the houses and we die there. How sordid and gloomy do we find

the ends of those dying on the street !3 A house, a building provides us with the primal

simple division of the world into the inside and outside. At the same time the building

conveys the characteristics of its owner, inhabitants or architect and expresses their relation

towards the outside world. A house is an irreplaceable constituent of humanity, a place

where human existence takes place. Therefore it is crucial for our understanding of the

world. We judge different nations, different periods according to how and where people

live. Houses are almost omnipresent, they mould our perception of reality, of the world, of

ourselves. Only humans lean out of the world and “unlike other animals, build dwellings,

because they are not in home in the world.”4 Though it is impossible to delimit the exact

2 William Shakespeare, Romeo and Juliet (New York: Cambridge University Press, 2003), 139.
3 Even Mercutio, a compulsive talker, a source of much of the word-play in Shakespeare's Romeo and Juliet,
a true incarnation of a public persona, does not want to die on the street. Despite the immense importance of
the house as an expression of identity (there are only two types of houses in Shakespeare's Verona, those of
the Montagues and those of the Capulets), the Prologue of the play even opens with the description of “Two
households, both alike in dignity”, Mercutio denies the division and asks to be taken to “some” house. He
then curses both participants of the feud, but he does not call them by name, but like in the Prologue he
replaces it by the word “house” underlying the role of the house as a separate social unity suffering bitter
losses because of the feud but ignorant of its cause or solution.
4 Jan Patočka, “Fifth Essay: Is technological Civilization Decadent, and Why?” in Heretical Essays in the
Philosophy of History, transl. Erazim Kohák, ed. James Dodd (Chicago and La Salle, Illinois: Open Court
Publishing Company, 1996), 115-6.

7

point in history when a den ceased to be a simple refuge and developed into a house, it is

absolutely clear what had caused such transformation. What differentiates a house from a

lair is the plurality of the functions and meanings it conveys. The variety of functions

which a house displays ranges from a domestic setting to an ideological manifestation of

prestige and power, from a home to a prison, from a temple to a Nazi laboratory. The

meaning might be a treasured memory, frequently also social status put on display,

exoticism or familiarity, a house may become an expression of power, of order, or even of

chaos.

From the literary point of view, the presentation of a house provides the reader with

a clue as far as the overall arrangement of the fictitious world is concerned, it may

foreshadow the plot, it furnishes the setting as well as the description of characters. The

houses as well as their representations are omnipresent and absolutely essential for our

understanding and yet we do not delve deeper into their meaning, we content ourselves

with a mere description or with a simple causal effect. Somebody is rich and therefore he

or she lives in a beautiful, luxurious villa. Is that satisfactory? Why then do the Schlegel

sisters, in spite of their considerable financial means, yearn for a humble country house,

formerly a farm? Why do Liesel and Viktor despise the glitter of the golden ormolu and the

solid walls represented by the respectable villas suitable for people of their rank? This

diploma thesis aspires to find answers to these questions.

What has lead to such questioning? It was the magnificent and illuminating novel by

Simon Mawer, The Glass Room, which has inspired the birth of this diploma thesis

providing it with the material and the major direction of study. What roles may houses

assume in literature? How are they represented? Do their representations mark significant

points in the history of literature? The following examination of other significant

representations of houses in British fiction has resulted in turning towards older but

nonetheless inspiring novels from the first half of the twentieth century, namely Howards

End by E.M. Forster and three novels united in the single volume called The Forsyte Saga

by John Galsworthy. They illustrate the different roles houses may play but at the same

time they are united by the importance attributed to houses. The different representations

of houses are be viewed through the lens of Phenomenology. The novels are confronted

with Heidegger's concepts of house, home and dwelling, mainly as he approaches them in

his later essays called “...Poetically, man dwells...”, “Building Dwelling Thinking” and

“Die Sprache”. Further on, these theses are complemented by “Heretical Essays in the

Philosophy of History” by Jan Patočka concerning the human condition and the state of the
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Industrial civilization as the house typically does not speak only for its tenant but also for

the period.

The Glass Room as well as The Man of Property, the first volume of The Forsyte

Saga, have provoked an interest in the personality of the architect, who, apart from Nature,

shapes the face of the world we perceive. To which extent is his or her personality

projected in the final design, how does he or she determine the overall symbolic expression

of the building? We tend to perceive Space as something obvious, clear, yet we encounter

immense difficulties when we strive to describe it, to imagine it, to plan it. Space is simply

there, it is apparent yet almost indescribable. The architect is a truly emblematic persona as

he or she is able to capture the space within the walls of rooms and building, to “make

room” for the space to fill in. The question which logically follows such characteristic

concerns the capacity of Literature to capture the fleeting essence of Space.

The work is divided into three major chapters which in the chronological order study

the novels and point to individual differences in the understanding of the house and its

image in literature. Howards End by E.M. Forster published in 1910 brings the image of

Howards End as “a house with a view” both in the metaphorical and the literal sense,

untainted by hypocrisy and modern “homelessness” – “the bewildered wandering” as

Patočka puts it, a house situated in the picturesque countryside in the paradise threatened

by the gluttonous urban civilization. To dwell, “to be set at piece, means to remain at

peace within the free, the preserve, the free sphere that safeguards each thing in its

nature.”5 is a motto of Ruth Wilcox and gradually becomes the motto of Margaret

Schlegel, Ruth's successor. The loss of home which had filled Ruth with horror, strikes

Margaret only later when the relationship with her beloved sister, Helen, falls apart. Their


[…]

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Landauers? The Landauers despise clinching to the past, the thick walls, heavy cushions

and golden ormolu do not tempt them, it represents all that “their new house is not going to

be”. They want to start anew, find a new home in a house which does not limit or bound

their potentials, but on the contrary, which lets them breathe and ideally even provides an

inspiration. Their house should mirror Viktor's perception of the world as a boundless,

continuous space, space of immense possibilities, space which is smooth and unmarked.

And it is exactly what the Glass Room provides with its large window glass panes and the

space undisturbed by any partitions. Does this oppose to Heidegger's conception of

dwelling as a place which is marked, which grows out of the striated space? Yes and no.

Although the Glass Room successfully fulfils Viktor's desire, the rest of the house

furnishes the cosy, closed and private rooms which serve as bedrooms and children rooms

which enhance the feeling of intimacy and which are as important for human life as the

Glass Room downstairs. Despite the fact that the Glass Room is a palace of balance,

harmony and lustrous shine, implying Plato's World of Ideas, the world of perfect forms

and proportions, pervaded by light and reason, it is also a home, even though only for a

short time.75 The farewell scene of Liesel saying goodbye to the room, to the house and the

whole optimistic period of the First Czechoslovak Republic is highly emotional and

manifests movingly the pain caused by the loss of the “dwelling”. “This is no place for

sentiment. It is a place of reason. And yet sentiment is what she feels, the anguish of

departure, the exquisite pain of remembering, the fragility of being. When will she be here

again?”76(GR, 184)

What all the novels have in common is that they depict the protagonists in quest of a

home, although their conceptions differ. The Schelegel sisters are even separated due to

their loss of Wickham Place. The Wilcoxes are the representatives of the impending

“nomadic” civilization, their convictions notwithstanding lack the qualities of the true

“Nomads” as described in A Thousand Plateaus by Gilles Deleuze and Félix Guattari, they

are not able to disentangle themselves from the tendency to own, to manipulate, to direct

and to establish more or less stable home somewhere. Old Jolyon yearns for a new start of

75 Avšak teprve tím, že se v něm bydlí, stává se dům domem. Stavění domu je opravdu tím, čím je, jen
tehdy, je-li již předem určeno tím, že má umožnit bydlení. Toto umožňování spočívá v tom, že probouzí a
zaručuje našemu bydlení jeho původnější možnosti. Jestliže promyslíme slovo bydlet v dostatečné šíři a
bytostné hloubce, stane se pro nás pojmenováním toho, jak lidé na zemi, pod klenbou nebes putují od zrození
k smrti. Je to putování mnohotvárné a proměnlivé. Vždy a všude je však toto putování základním rysem
bydlení jakožto lidského způsobu zdržování se mezi nebem a zemí, mezi zrození a smrtí, mezi radostí a
bolestí, mezi prací a slovem.
Martin Heidegger: “Hebel – Domácí přítel” in Básnicky bydlí člověk (Praha:OIKOYMENH, 1993), 143.
76 Simon Mawer, The Glass Room (London: Little Brown, 2009), 184.
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his relationship with his son and his illegitimate family and the house in Robin Hill

becomes a perfect refuge and a respectable investment. Old Jolyon cherishes Beauty and

Youth, but that does not mean he despises or ignores the charm of Possession. Their

individual conceptions, the idiosyncrasies their choices incarnate underpin the unique and

determining relations between a house, a dwelling and its inhabitants. The level of

complexity of such relations has been hopefully elucidated to some extent by this diploma

thesis on the examples of the selected novels.

Although the Schlegels, the Wilcoxes, the Forsytes and the Landauers all belong to

the rank of upper classes, this thesis rejects any elitism. It may seem that only people with

considerable financial means may build houses according to their preference and only

those are able to “dwell” in the sense of Heidegger's conception. That is not true. As E.M.

Forster illustrates in A Room with a View, to dwell does not necessarily mean to own an

exceptional villa, it means to love and treasure home, to be able to appreciate its deep

significance for our lives, to comprehend its firm bonding with our existence:

The situation was so glorious, the house so commonplace, not to say impertinent. ...

So impertinent and yet the house 'did', for it was the home of people who loved their

surroundings honestly. Other houses in the neighbourhood had been built by

expensive architects, over other their inmates had fidgeted sedulously, yet all these

suggested the accidental, the temporary; while Windy Corner seemed as inevitable as

an ugliness of Nature's own creation. One might laugh at the house, but one never

shuddered.77

Both Philip Bosinney and Rainer von Abt incarnate emblematic examples of perfect

artists, of explorers of harmony and balance, they are both rare examples of personae

capable to capture the space within the walls of rooms and buildings, to imagine and

design the boundaries from which the space may start “presencing”. Rainer von Abt shows

a rare understanding for the needs, beliefs, ideas and wishes of his clients, as he shares

these with them. He proposes to the Landauers to design a whole new way of life and he

succeeds in it. Philip Bosinney in The Man of Property on the other hand strives in order to

elevate his work above the level of its future owner, he tries to add some qualities like the

sense of liberty and respect which Soames does not possess. The conflict which follows

does not result only from Soames's jealousy, but is provoked by the clash between the

77 E.M. Forster, A Room with a View [1908] (London: Penguin Books, 2000), 164.
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message the house conveys and its owner.

In the opening quotation Georges Perec underlines the transient character of places.

Viewed from the perspective of the defining relationship between a place and its

inhabitant, our lives as well as our dwellings seem to be destined to flux. Nevertheless, by

means of literature we may overcome this obstacle. E.M. Forster, John Galsworthy and

Simon Mawer all have succeeded in capturing the fleeting essence of the places. They have

enclosed the ephemeral space within the walls of Howards End, the house in Robin Hill

and Villa Landauer, having transformed these houses into ageless, floating and divine

objects of Art, with their “deep -rooted, untouched and almost untouchable” spaces leaving

furrows and traces of indisputable importance and irrepressible charm.
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