Posudek na diplomovou práci Terezy Hanzlové “The Representation of the House in British Fiction (1906-2009)”

Jako téma své diplomové práce si Tereza Hanzlová zvolila zobrazení domu jako tématu, prostředí, motivu i symbolu ve vybraných britských románech od roku 1906 do roku 2009. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně zřídka literární fenomén, analyzované romány od sebe dělí takřka celé století: *Howards End* (1910) E.M. Forstera, *The Forsyte Saga – The Man of Property* (1906), *In Chancery* (1920) a *To Let* (1921) – Johna Galsworthyho a *The Glass Room* (2009) Simona Mawera, což ovšem neznamená, že by tento časový rozestup neumožňoval jejich srovnání vzhledem k danému tématu, ale právě naopak, jak diplomantka přesvědčivě a erudovaně dokazuje. Všechna výše zmíněná díla totiž spojuje neobyčejně osobitá poetika a symbolika domu, které přesahují hranice jejich dějového rámce a tudíž umožňují rozmanitou interdisciplinární interpretaci, jíž se ve své práci diplomantka úspěšně zhostila.

Diplomová práce Terezy Hanzlové je velmi vyzrálá a zajímavá jak po formální (jazykové i stylistické), tak po obsahové stránce. Diplomantka demonstruje své nadstandardní porozumění rozmanitým významovým rovinám všech diskutovaných románů, což ji umožňuje jejich úspěšné a komplexní srovnání. Diplomantka jasně formuluje své argumenty, které adekvátně dokládá citacemi z primárních i sekundárních zdrojů. Z její argumentace je tak jasně patrné vymezení významu a role domu v jednotlivých románech: dům jako živý organismus, spirituální svatyně, útočiště ženské identity, klidný ostrov před maskulinní technokratickou civilizací, jinými slovy jako pevný bod ve světě, který je v neustálém pohybu v *Howards End*, nebo dům jako majetek, investice, zdroj zisku i jako místo „uskladnění“ movitého i nemovitého „vlastnictví“ v Galsworthově sáze. Zdaleka nejzdařilejší je pak kapitola o Mawerově *The Glass Room*, který je autorce patrně nejbližší. Tato kapitola nabízí bohatou analytickou i interpretační škálu, pracuje se soudobým společenským, kulturním, uměleckým, intelektuálním i politickým kontextem, a nejlépe se tak vypořádává s nejzásadnějším paradoxem poetiky domu – jako ztělesnění nadčasové vyváženosti rozumu a estetiky, která se ve své nespoutanosti vzpírá přisvojení či pojmenování na jedné straně, a nepředvídatelných a proměnlivých osudů jejich obyvatel, prostředku jejich seberealizace a extenze jejich osobností do okolního světa na straně druhé, jejichž neustálé střetávání se je hlavní příčinou křehkosti a zranitelnosti harmonie, symbiózy a koexistence domu s jeho (společenským, kulturně-historickým, lidským, atd.) okolím.

Velmi přínosnou součástí práce jsou exkurze do fenomenologické filozofie Martina Heideggera, Jana Patočky a Anny Hogenové, stejně jako čtení *The Glass Room* z hlediska pojetí prostoru Deleuze a Guattariho. Intertextovost tvoří další významnou stránku práce a je nutné ocenit, že diplomantka používá jak nesoudobé texty tak i texty jiných než anglicky píšících autorů (např. srovnání *The Glass Room* s Kunderovou *Nesnesitelnou lehkostí bytí* nabízí zajímavou paralelu těchto dvou textů).

Má jediná otázka se tak týká budoucnosti této práce – plánuje autorka její další rozšíření, případně jakým směrem? Vzhledem k tomu, že se jedná opravdu o velmi nadprůměrnou diplomovou práci, doporučil bych autorce ji rozšířit o jednu teoretickou perspektivu z hlediska poetiky literárního prostoru (např. Gaston Bachelard: *The Poetics of Space* či teorie poetiky místa Daniely Hodrové) a předložit ji jako práci rigorózní.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze 11.12.2010

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
oponent práce